projecte, perquè los ajuntats a Montsó ereïn enemichis seus y de la casa de Cardona y per axò en l'acta del conveni pactaren no sols defendre lo rey sinó ajudarse mutuament en la defensa de llurs terres. Es, donchs, innegable que a mitjans d'octubre de 1224, tornaven a existir dos partits entre la aristocracia catalana; un dirigit per en Guillém de Montcada, vescomte de Bearn, en Ramón de Montcada y son fill y per lo senescal Guillém Ramón, y en lo que figuraven en Ramón de Cervera, son fill Jaume, Guerau de Cervelló, Ramón Alamany, Guillém de Tarragona, Guerau de Aguilé, Guillém de Clarmont y altres molts barons, y un segon partit manat per en Guerau de Cabrera, comte d'Urgell y vescomte de Cabrera y Ager y per en Ramón Folch, fill del vescomte de Cardona, comptant entre los valedors, en Berenguer de Puigvert, en Guillém de Alcarraz, en Ramón Berenguer d'Ager y alguns cavallers de les famílies d'Erill y Anglesola. En realitat, abdós partits lo que volien era apoderar-se de la voluntat del jove rey y dominar y explotar la cosa pública. Lo text del Conveni es lo següent.

«In Dei nomine sit notum cunctis: Quod nos Geraldus Dei gracia Comes urgellensis et Vicecomes Caprarie et nos .R. Fulchonus de Cardona intendentis inimicis domini nostri Jachobi Dei gracia illustris regis Aragonie scilicet .G. de Montechateno .R. de Montechateno et G. filium eius ac G. R. Dappiferi et .R. de Cervaria et Jacobum filium eius .G. de Cervelione et Guerau eius filium, et .R. Alaman et .G. de Claromonte et .G. de Terrachona atque Geraldum de Aquilone contra illum insurgentes ipsumque et regnum suum iniuste guerreiantes et ius suum nolentes accipere cum ad homagium et fidelitatem domini dicti illustris Regis et ad ipsius terre et nostre defensionem bona fide facimus amicabilem conuenientiam inter nos ad inuicem in hunc modum. Nos G. Dei gracia dictus Comes Urgelli et Vicecomes Caprarie fide perfecta et sincera legalitate conuenimus et promitimus vobis predicto .R. Fulchone de Cardona.....nos et ualere firmiter et potenter et vobiscum tenere cum omnibus militibus et hominibus nostris et cum omnibus villis et castris etiamque cum omnibus viribus nostris seu forciis ubique contra eos suprascriptos inimicos domini Regis et nostri ut superius sunt nominati omni remota occasione et sine omni malo ingenio iuxta vestrum utilem intellectum scilicet a presenti die usque in proximo festo uenturo natalis domini et ab eodem festo natalis domini usque ad .V. annos continuos et completos sicut melius et plenius potest dici scribi sinceriusque intelligi uestro comodo et saluamento et sine dolo. Simili quoque modo nos .R. Fulchonus de Cardona supradictus bona fide et sincera legalitate cum presenti carta conuenimus et promitimus vobis prenominato domino .G. illustri Comiti urgellensi et vicecomiti caprarie iuuare vos et totam terram uestram et ualere firmiter et potenter et vobiscum tenere cum omnibus militibus et hominibus nostris et cum omnibus villis et castris etiamque cum omnibus viribus nostris seu forciis ubique contra predictos .G. de Montechateno

et .R. de Montechateno et .G. filium eius ac G. R. Dappiferum et .R. de Cervaria et Jacobum filium eius et..... .G. de Cervellione et, Gu. filium eius et .G. de Claromonte et .G. de Tarrachona, Gu. de..... et omni remota occasione iuxta uestrum utilem intellectum et sine malo ingenio videlicet apresenti die in festo proximo uenturo natalis .Xi et ab eodem festo natalis domini usque ad .V. annos continuos et completos, nulla ratione vel constitutione obstante sicut melius et plenius potest dici scribi sincerusque intelligi uestro comodo et saluamento et sine fraude. Et prout hec universa et singula supradicta sicut superius continentur inter nos ad inuicem firmius et inuiolabiliter impleantur nos dicti .G. Comes urgellencis et vicecomes caprarie et nos .R. Fulchonus de Cardona alter altero ad inuicem homagium facimus ad forum Aragonis et tangentes corporaliter sacro santa. IIII. evangelia et crucem domini sub periculo animarum nostrarum ad inuicem nos hec omnia et singula prenominata ut superius sunt comprehensa fideliter et inuiolabiliter alterum altero atendere et completere pro posse nostro et non contra ea in aliquo venire. Sic deus nos adiuuet unumquemque nostrum et hec sancta evangelia coram possita item bona fide nos prenotati .G. Comes urgellencis et .R. fulchonus sub dicto sacramento convenimus et promitimus quod si forte quod absit inter nos super premisis contencionem siue discordiam infra dictum terminum quoquo modo euenerit arbitrio et cognitione venerabilium Bn. de podiouiridi et R. Bn. dager sine malo ingenio satisfaciat.=Facta carta pridie idus octobris. Anno Dni. M^o.CC.XX.III. Sig num domini G. Comitis urgellensis et Vicecomitis caprarie Sig num R. Fulchonis de Cardona. nos qui hanc cartam scribere iussimus testesque firmare rogamus. Sig num Br. de podiouiridi. Sig num G. de alcharraq. Sig num R. br. de ager. Sig num Br. de erilio. Sig num R. de Basilia. nos testes. Sig num G. de angularia testis.=Bernardus de turre huliorum notarius domini Comitis de mandato eorum scripsit et hoc fecit».

¿Obtingueren ab aquesta aliansa Don Jaume, lo vescomte de Cabrera y la casa de Cardona lo resultat que cercaven? De moment no pogueren desfer la turbonada, mas fou lo començament de la pau y de la emancipació del jove sobirà de les intolerables coaccions dels grans senyors d'Aragó. Es aquest document un raig de llum per veure alguna de les tramoies que en obscura forma són apuntades en los capitols XIX a XXXIII de la Crónica de Don Jaume.

JOAN SERRA Y VILARÓ, PBRE.